PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Endereço Av. Cais do Apolo, 925  – CEP: 50.030-230  – Recife/PE – Fone: (081) 3355.9103
E-mail: degre@educ.rec.br

Ofício Circular nº 048/2023-GESTOR EM REDE/SEDUC                         Recife, 20  de março de 2023.

GESTORES (AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

ASSUNTO: Calendário dos Festivais e Jogos Escolares Recife 2023

Considerando a importância da prática esportiva para o bem estar físico e mental dos estudantes da Rede
Municipal de Ensino do Recife, a Secretaria de Educação, por meio da Secretaria Executiva de Gestão de
Rede, em parceria com a Secretaria Executiva de Esportes (SESP) – Recife, informa que o Festival Esportivo
do Recife 2023 acontecerá nas seis Regiões Política Administrativa (RPA), conforme o calendário abaixo:

O objetivo do festival é democratizar o acesso ao esporte, promover o exercício físico como ferramenta de
desenvolvimento integral dos alunos, ampliar o repertório cultural e esportivo das crianças, além de
despertar o interesse deles para os jogos escolares Recife.

As atividades serão em sistema de rodizio (estações) e as modalidades serão ofertadas de acordo com as
particularidades de cada região e o número máximo de crianças por RPA será de 200 (duzentas) crianças.

As modalidades esportivas oferecidas serão: basquetebol, badminton, handebol, futsal, voleibol, hóquei
na grama, tiro com arco, atletismo, judô, luta olímpica, taekwondo.

As inscrições poderão ser feitas no Google forms, no link: https://forms.gle/aMp1HPojw5WsqcNaA

Renovamos, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Gestão de Rede

RPA LOCAL DATA

RPA 01 Sport Club do Recife 27 de março de 2023

RPA 02 Santa Cruz Futebol Clube 29 de março de 2023

RPA 03 Clube Náutico Capibaribe 10 de abril de 2023

RPA 04 Compaz Ariano Suassuna  13 de abril de 2023

RPA 05 Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) 16 de maio de 2023

RPA 06 Ginásio Geraldo Magalhães (Geraldão)  18 de maio de 2023

mailto:degre@educ.rec.br
https://forms.gle/aMp1HPojw5WsqcNaA